
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

第５２４号 
発行／令和７年５月５日 

大洲地区交流センター 
藤枝市大洲３丁目１７－１２ 
☎636-0059    634-1791  

 

  

 令和７年度大洲地区社会福祉協議会の会長を務めます、大洲第二自治会長の榎戸秀忠
です。 
 前年度の朝比奈会長を引き継ぎ、大洲地区社会福祉協議会の会長という重責を務めさ
せて頂きます。不慣れな点や至らないことで、ご迷惑をお掛けすることが、多々あると
思いますが、宜しくお願い申し上げます。 
 最近は少子高齢化がさけばれており、大洲地区も漏れることなく高齢化が進んでいま

す。そのような状況下で自立支援部が行う手助け支援・ふれあいサロン・ふれあい会食
会などの活動や、移動支援部がボランティアの協力で行う買い物支援の活動がとても重
要となります。 
 また、本年度は令和４年度～令和７年度（４ヵ年計画）の行動目標・行動方針の最終
年度です。各町内会を中心に、中学生などの若い意見を取り入れながら、ボランティア
精神の育成と参加人数の増加に努めるとともに、災害時の対応を自治会・関係団体とも
連携し、共有化を図っていきたいと思っております。 
 些細な事でもご協力頂くことが、地域福祉の充実につながってまいりますので、どう

ぞご理解とご協力をお願い申し上げます。 

令和７年度大洲自治会支部長を拝命いたしました大洲第三自治会長の西尾敏晴と申し

ます。微力では有りますが、大洲の皆さまの力添えを頂きながら、安心・安全で住みよ

い地域づくりに努めてまいりたいと思います。 

大洲地区全体の絆を深める行事として本年度も、「栃山川健康ウォーキング大会」「大

洲ふれあいスポーツの集い」「大洲ふれあいまつり」の三大事業を軸に防犯・防災・高齢

者支援などさまざまの活動を計画しております。これまでの先輩方が築かれた伝統を承

継しつつ、時代に即した工夫も取り入れながら、より開かれた自治会活動を目指してい

きます。 

皆様のご意見を大切にしながら一人でも多くの人に「参加してよかった」「来年も参加

したい」と感じていただけるような自治会活動に努力してまいります。本年度も一年間

よろしくお願いします。 



  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5／３(土)・４(日)・５(月)・６(火)・１２(月)・１８(日)・１９(月) 
２６(月) 
 
 

6／2(月)・9(月)・15(日)・16(月)・23(月)・３０(月) 
 
 

休  館  日 
 

交 付 期 間 ：５月２０日（火）～７月３１日（木）まで 

        午前８時３０分～午後５時まで 

交付するもの：バス乗車券またはタクシー乗車券   ３，０００円分 

        マッサージ券            ５，０００円分 
 

※５月１６日以降に地域包括ケア推進課から引換えハガキが届いた方が対象です。 

 

【問合せ】 地域包括ケア推進課 地域支援係 ☎６４３－３２２５ 

 

弥左衛門のレンゲ畑 蓮華寺池の藤の花 

当センターでは、熱中症による健康被害防止のた

め、特に気温が高くなる４月から１０月にかけ

て、市民の皆さんが暑さをしのげる涼める場所と

なる『涼みどころ』を開設します。 

どうぞご利用ください。 

開設期間  

４月２３日（水）～１０月２２日（水） 

※センター休館日を除く 

交流センター玄関前花壇 

大洲地区交流センターでは、大洲地区社会福祉
協議会事業の一つとして、「おいで おおす」が
行われています。子どもからお年寄りまで誰でも
好きな時に来て自由に過し、好きな時に帰る「居
場所」のことです。将棋盤・碁盤・トランプ・テ
レビなどを置いてあります。 
利用料は無料です。多くの方のご利用をお待ちし
ています。 
利用時間は、毎週火曜日（センター休館日を除
く）、午前９時より午後３時まで 

スマートフォンなどのデジタル活用に不安のある

方お気軽にデジタル支援員にご相談ください！ 

予約は 
不要です 


